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2017年调查概况 
124份有效问卷 



女 
46% 

男 
54% 

孩子的性别 



是 
38% 

否 
62% 

是否是独生子女 



1个 
95% 

2个 
5% 

家中瓷娃娃孩子的 
数量 



农业户口 
70% 

非农业户口 
30% 

孩子的户籍 
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孩子的年龄分布（%） 



正常 
60% 超重 

13% 

肥胖 
27% 

孩子的身高体重比（BMI) 
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孩子确诊的成骨不全症具体类型 



父亲 
7% 

母亲 
81% 

外/祖父母 
11% 

其他亲属 
1% 

平时主要由谁来照顾孩子？ 



孩子受教育的状况 



51.5 

93.9 

48.5 

6.1 

是否签订免责协议 是否有正式学籍 

免责协议与正式学籍 

是 否 
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没有上学 小学 初中 高中 大学 其他 

“本该”与“实际”接受教育的落差明显 

“本该”接受的教育（%） “实际”接受的教育（%） 
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孩子的年级：近70%落后于正常年级 



问题的症结在哪里？ 



拒收 



没有被拒收过 
46% 

有被拒收过 
54% 

拒收 
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被拒收之后，找谁帮忙？有用吗？ 

找了，帮助非常大 找了，有一点帮助 找了，但没有什么帮助 没有找 



停学 



没有中途停学 
51% 

有中途停学 
49% 

中途停学 



44.30% 43.20% 

22.70% 

曾经被拒收 曾经停过学 即曾被拒收又曾停学 

拒收与停学 



家长对孩子的教育期待 
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完成九年义务教育 完成高中教育 完成大学教育 

对孩子的教育期待 
瓷娃娃家长 VS 残障学生家长 VS 非残障学生家长 

瓷娃娃家长 残障学生家长 非残障学生家长 



期待低是因为… 

♯孩子学习不努力？ 

♯孩子成绩不好？ 



3% 3% 

26.30% 
32.30% 

35.40% 

7.9% 

24.2% 

39.3% 

22.2% 

6.4% 

2.8% 

15.6% 

36.1% 35.4% 

10.1% 

很不认真 不太认真 一般 比较认真 很认真 

对孩子学习态度的评价 

瓷娃娃家长 残障学生家长 非残障学生家长 
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10.10% 
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23.7% 

33.9% 

20.8% 

3.0% 

8.2% 

19.3% 

34.6% 
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6.8% 

不好 中下 中等 中上 很好 

对孩子的成绩在班中位置的评价 

瓷娃娃家长 残障学生家长 非残障学生家长 



教育期待 
       与 

家长的信心 
高度相关 
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11.1 
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39.1 

根本没有信心 不太有信心 比较有信心 很有信心 

家长对孩子的未来是否有信心？ 

瓷娃娃家长 

残障学生家长 

非残障学生家长 



为什么没有信心？ 
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生理生活质量 心理生活质量 环境生活质量 社会生活质量 

瓷娃娃父母的生活质量 

中国瓷娃娃妈妈 中国瓷娃娃父母 波兰瓷娃娃父母 巴西瓷娃娃父母 
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家长获得的社会支持类型及其来源 
情感性支持 信息性支持 实质性支持 



教育 
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